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NAFTA JAKO ALTERNATYWNA FORMA INTEGRACJI 
GOSPODARCZEJ. Z PERSPEKTYWY KRAJÓW 
POSTKOMUNISTYCZNYCH

Streszczenie: Artykuł poświęcony jest analizie stosunków wzajemnych pomiędzy ugrupowa-
niem NAFTA, obejmującym USA, Kanadę oraz Meksyk, a Unią Europejską. Mimo zasadni-
czych różnic w formie integracji i jej zasadniczych celach NAFTA i UE mają wiele wspól-
nych celów oraz stają w obliczu tych samych zagrożeń, jakie niesie ze sobą ekspansja 
ekonomiczna Azji, zwłaszcza Chin i Indii. NAFTA może stanowić inspirację dla ruchów inte-
gracyjnych w byłych republikach ZSRR.

Słowa kluczowe: integracja, NAFTA, Unia Europejska, kooperacja, zagrożenia

1. Wstęp

Kryzys zadłużenia w krajach członkowskich Unii Europejskiej wywołał dyskusję 
nie tylko nad celowością dalszego jej rozszerzenia, lecz także nad praktycznością 
organizacji oraz możliwością sprawnego nią zarządzania. Konflikty interesów w ra-
mach Unii mogą stawiać pod znakiem zapytania jej zdolność do samoregulacji  
i efektywnej pracy unijnych instytucji, zwłaszcza w obliczu pojawiających się wciąż 
nowych zagrożeń. Ekonomiści, politycy, ale również zwykli ludzie coraz częściej 
zastanawiają się, czy przyjmowanie nowych członków będzie korzystne dla Unii, 
czy też stanie się dodatkowym ciężarem.

W tym stanie rzeczy decydenci zarówno w ramach Unii, jak i w krajach aspirują-
cych do członkostwa w tej organizacji coraz częściej zastanawiają się nad alterna-
tywnymi rozwiązaniami. Jednym z nich jest porozumienie o wolnym handlu, które-
go najbardziej spektakularnym przykładem jest NAFTA (North American Free Trade 
Agreement). W ciągu blisko dwudziestu lat swego istnienia NAFTA okazała się sku-
tecznym rozwiązaniem, które przyczyniło się nie tylko do wzrostu gospodarczego  
w krajach członkowskich: USA, Kanadzie i Meksyku, ale także do ogólnego postę-
pu ekonomicznego świata. NAFTA stała się inspiracją dla innych krajów.

Zalety NAFTA w odniesieniu do UE są bezsporne. Kraje członkowskie NAFTA 
korzystają z dobrodziejstw wolnego handlu bez konieczności dźwigania ciężaru 
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unijnej biurokracji. Cała administracja tego porozumienia ogranicza się do niewiel-
kich sekretariatów w trzech stolicach państw członkowskich. Koszty zarządzania 
projektem są nieznaczne.

Artykuł niniejszy poświęcono rozważaniom na temat stosunków wzajemnych 
między porozumieniem NAFTA a UE, a także celowości przyjęcia podobnych roz-
wiązań w byłych republikach ZSRR. Treść artykułu nawiązuje do wcześniejszych 
opracowań autora1 i uwzględnia najnowsze tendencje w tym zakresie. Jest ona także 
wynikiem osobistych doświadczeń przeciętnego obywatela kraju członkowskiego 
NAFTA i UE, który miał okazję odczucia praktycznych skutków funkcjonowania 
obydwu ugrupowań.

2. Czym jest i jak funkcjonuje NAFTA?

Pisząc swą sławną już książkę o amerykańskim wyzwaniu2, J.J. Servan-Schreiber 
nie przypuszczał, iż rzeczywistość potwierdzi jego przewidywania, tyle tylko, że 
spełnią się one … w odwrotnym kierunku. Dzisiaj, niemal pół wieku później, le défi 
jest wciąż obecne, ale nie jest już nim zagrożenie Europy dominacją amerykańską, 
lecz odwrotnie. Europejski model integracji ma niewątpliwy wpływ na amerykańską 
politykę, nie tylko zresztą gospodarczą. 

Podążając za myślą sławnego Francuza, można powiedzieć, że w drugiej deka-
dzie obecnego stulecia pojawiło się trzecie zagrożenie, którego obiektem są zarówno 
NAFTA, jak i UE jednocześnie. Zagrożeniem tym są nowe potęgi gospodarcze  
w Azji. Nie powinien więc nikogo dziwić fakt, że prezydent Obama powołał specjal-
ną komisję, której naczelnym zadaniem jest wypracowanie ram dla wspólnej polity-
ki wobec tych zagrożeń. I jakkolwiek fakt ten uszedł uwadze wielu obserwatorów 
sfery gospodarczej i politycznej, nie można wykluczyć, że w ciągu kilku najbliż-
szych lat, a może nawet miesięcy, może dojść do zbliżenia pomiędzy NAFTA i UE.

Utworzenie NAFTA, czyli North American Free Trade Agreement, było, jak po-
wszechnie wiadomo, efektem reakcji USA na powstanie Unii Europejskiej, liczącej 
obecnie 27 państw członkowskich, i perspektywy dalszego jej rozszerzania. Jeśli po- 
wstanie Europejskiej Wspólnoty Gospodarczej (EWG) było postrzegane po drugiej 
stronie Atlantyku jako próba konsolidacji różniących się struktur gospodarczych 
państw Europy Zachodniej, to rozszerzenie UE w 2004 i 2007 roku stanowiło już 
istotne wyzwanie dla amerykańskiej hegemonii gospodarczej i politycznej. UE prze-
stała być kłopotliwym nastolatkiem, a stała się poważnym konkurentem, który może 
przysparzać kłopotów amerykańskim interesom ekonomicznym.

Byłoby jednak błędem stwierdzenie, że obydwa bloki gospodarcze skazane są na 
nieuniknioną i wrogą konfrontację. Dla każdego z nich konfrontacja taka mogłaby 

1 Zob. np.: I. Chrzanowski, NAFTA – nowe wyzwanie amerykańskie? „Economicus”, Szczecin-
-Montreal 2005, oraz tegoż autora: NAFTA and the EU. Are the two on a collision course? „Folia Eco-
nomica Stetinesia” 2011, no.10/18. 

2 J.J. Servan-Schreiber: Le défi américain, Denoël, Paris 1968.
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okazać się zgubna na dalszą metę. Istnieje wiele przesłanek przemawiających za 
tym, że pokojowe współistnienie obu ugrupowań, jeśli już nie jakieś bliższe formy 
zinstytucjonalizowanej współpracy, byłyby o wiele bardziej pożądane. Zdają sobie z 
tego sprawę w coraz większym stopniu politycy, ekonomiści i ludzie businessu, ale 
także i zwykli ludzie po obydwu stronach Atlantyku.

Sprawy integracji europejskiej znane są w Polsce niemal wszystkim. NAFTA 
jest mniej znana i dlatego celowa jest jej krótka charakterystyka.

Porozumienie NAFTA nie ma tych samych celów co UE, której ostatecznym 
przeznaczeniem jest stworzenie jednolitego organizmu gospodarczego. NAFTA jest, 
i prawdopodobnie na długo pozostanie, wyłącznie strefą wolnego handlu. Celem 
NAFTA, obecnie niemal już całkowicie osiągniętym, była eliminacja taryf i innych 
przeszkód w handlu między krajami członkowskimi USA, Kanadą i Meksykiem. 
Dwadzieścia lat istnienia NAFTA przyniosło w efekcie ogromny wzrost wzajem-
nych obrotów i przyczyniło się do wzrostu dobrobytu obywateli.

Powody tak istotnej różnicy w celach NAFTA i UE są zróżnicowane, ale asyme-
tria NAFTA należy niewątpliwie do najważniejszych. O ile w strukturze UE wyróż-
nić można kraje o różnej wielkości potencjału gospodarczego i różnym stopniu roz-
woju, zwłaszcza po jej rozszerzeniu w 2004 i 2007 roku, te różnice nie są w żadnej 
mierze porównywalne z tymi, jakie istnieją między USA a Meksykiem. Nawet Ka-
nada, kraj o większej powierzchni niż USA, posiada zaledwie 1/10 amerykańskiego 
potencjału gospodarczego i liczy dziesięciokrotnie mniej ludności.

Gwoli ścisłości należy zaznaczyć, że NAFTA nie była pierwszym porozumie-
niem wolnego handlu na kontynencie północnoamerykańskim. Takim układem była 
CUFTA, czyli Canada-United States Free Trade Agreement, powołana do życia  
w roku 1988. Niezwykle pozytywne dla handlu, a co za tym idzie – i dla całej gospo-
darki, wyniki CUFTA stały się impulsem do jej rozszerzenia poprzez włączenie 
Meksyku.

NAFTA została powołana do życia z dniem 1 stycznia 1994 r., po długich nego-
cjacjach i podpisaniu porozumienia w tej sprawie, co nastąpiło w dniu 17 grudnia 
1992 roku. Liczący kilkaset stron dokument zawiera szczegółową listę kwestii sta-
nowiących przedmiot trójstronnej wymiany handlowej pomiędzy USA, Kanadą  
i Meksykiem3. W niniejszym artykule nie będziemy omawiać szczegółowych posta-
nowień stanowiących treść porozumienia. Jego oficjalny tekst można uzyskać ze 
źródeł rządowych lub z Internetu4. Każdy obywatel kraju członkowskiego ma prawo 
zwrócić się w tej sprawie do odpowiedniego urzędu federalnego.

Porozumienie NAFTA składa się z ośmiu następujących części:
 • Część pierwsza: Postanowienia ogólne
 • Część druga: Handel towarami

3 Warto wspomnieć, że oficjalna nazwa Meksyku brzmi: ,,Los Estados Unidos Mexicanos”, czyli 
,,Stany Zjednoczone Meksyku”. Jest ona rzadko używana z uwagi na podobnie brzmiącą oficjalną  
nazwę USA.

4 www.international.gc.ca/trade agreements-accords commerciaux/agr-acc/nafta/alena.
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 • Część trzecia: Bariery techniczne w handlu
 • Część czwarta: Zakupy rządowe
 • Część piąta: Inwestycje, usługi i kwestie pokrewne
 • Część szósta: Własność intelektualna
 • Część siódma: Postanowienia administracyjne i instytucjonalne
 • Część ósma: Inne postanowienia

Każda z części porozumienia zawiera liczne rozdziały i artykuły szczegółowo 
regulujące poszczególne kwestie składające się na jego treść.

Ton całemu porozumieniu nadaje jego preambuła, która stwierdza m.in., że rzą-
dy w krajach członkowskich zdecydowane są zacieśniać więzy przyjaźni między 
swoimi narodami, przyczyniać się do harmonijnego rozwoju handlu światowego  
i gospodarczej współpracy międzynarodowej. Dokument dostarcza przykładów kon-
kretnych narzędzi, za pomocą których cele te zostaną osiągnięte. Nacisk został poło-
żony na kwestię innowacyjności, a także dążenie do tworzenia nowych miejsc pracy.

Nie należy zapominać, że NAFTA jest przede wszystkim strefą wolnego handlu, 
nie pretenduje do tego, aby stać się czymś w rodzaju UE czy nawet ASEAN. Wśród 
celów, jakie stawia sobie NAFTA, nie figuruje ani wspólna polityka monetarna, ani 
imigracyjna. Nie ma też dążenia, nawet w odleglej perspektywie czasu, do utworze-
nia wspólnego rynku towarowego czy rynku pracy. Celem NAFTA jest, i długo chy-
ba jeszcze pozostanie, wolny handel między członkami ugrupowania. NAFTA jest 
jednak tak samo ważna dla UE, jak ta ostatnia jest ważna dla NAFTA.

Zasadniczą przyczyną takiej współzależności jest potęga ekonomiczna obydwu 
ugrupowań. Łączny udział UE i NAFTA w światowym produkcie globalnym prze-
kroczył w 2010 roku 53%. Same USA wytwarzają niemal ¼ światowego PKB. 
NAFTA jest najpotężniejszym blokiem gospodarczym świata. Tabela 1 obrazuje 
udział obydwu organizacji w gospodarce światowej. 

Tabela 1. PKB w cenach bieżących; Unia Europejska i NAFTA

Kraj PKB w milionach dolarów USA (ceny bieżące) %
ŚWIAT  61 963 429 100,0
Unia Europejska (27 państw)  16 106 896  26,0
NAFTA, w tym:  17 191 890  27,7
USA
Kanada
Meksyk

 14 624 184
 1 563 664
 1 004 042

 23,6
 2,5
 1,6

Źródło: zestawiono na podstawie danych Sekretariatu Międzynarodowego Funduszu Walutowego.

Potęga NAFTA to przede wszystkim rozmiary gospodarki amerykańskiej. Po-
niższe liczby wskazują na dysproporcje pomiędzy rozmiarami gospodarki USA  
i krajami członkowskimi UE. Podają one liczbę dolarów amerykańskich przypada-
jących na każdy dolar wytworzony przez gospodarki wybranych krajów UE:
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 • Niemcy – 4,4;
 • Francja – 5,7;
 • Zjednoczone Królestwo – 6,5;
 • Włochy – 7,2.

Łącznie wymienione wyżej kraje członkowskie UE posiadają PKB w wysokości 
10 156,6 mld dolarów USA. Stanowi to mniej niż 70% amerykańskiego PKB.

3. Czy konfrontacja pomiędzy UE i NAFTA jest nieunikniona?

W sytuacji, kiedy obydwa bloki gospodarcze reprezentują ponad połowę światowe-
go produktu globalnego, jest rzeczą naturalną, że istnieje między nimi sprzeczność 
interesów. Są tacy, którzy uważają, że jest to nie tylko ostra konkurencja, ale wręcz 
otwarta wrogość5. Obydwie strony oskarżają się wzajemnie o stosowanie protekcjo-
nizmu, nieuczciwych praktyk handlowych oraz podejmowanie prób zamykania 
swoich rynków dla towarów pochodzących z przeciwnego bloku gospodarczego. 
Przed kilku laty głośna była sprawa zakazu importu na terytorium UE kanadyjskich 
produktów pochodzących z fok zabijanych w brutalny sposób na północnych obsza-
rach Kanady. USA oburzone były zakazem importu na terytorium UE amerykań-
skich produktów rolnych genetycznie modyfikowanych, UE zaś ostro krytykowała 
praktyki amerykańskich korporacji polegające na ograniczaniu konkurencji.  
W przypadku Microsoft doszło nawet do sądowego nakazu odszkodowania nałożo-
nego na firmę, której praktyki doprowadziły do znacznych strat konsumentów euro-
pejskich.

Kontrowersje między NAFTA a UE pogłębiły się wraz w wybuchem w 2008 
roku obecnego kryzysu finansowego, który dotknął praktycznie większość krajów. 
W Europie uważa się, że kryzys ten jest całkowicie „Made in America”, natomiast 
na kontynencie północnoamerykańskim panuje przekonanie, że trudności spowodo-
wane są głównie kryzysem długu suwerennego, zwłaszcza w Grecji, i niemożnością 
rozwiązywania problemów w ramach nadmiernie zbiurokratyzowanej UE, która z 
racji swoich rozmiarów i nieuniknionego konfliktu interesów między poszczególny-
mi państwami członkowskimi ma niewielkie szanse na wyjście z obecnego impasu. 
Odmowa przez niektóre kraje UE uczestnictwa w wojnie w Iraku i interwencji w 
Afganistanie nie została dobrze przyjęta przez amerykańską opinię publiczną, co 
niewątpliwie przyczyniło się do pogłębienia klimatu nieufności między społeczeń-
stwami w obydwu ugrupowaniach.

Nie należy także zapominać, że NAFTA, a wcześniej CUFTA, zostały utworzo-
ne w reakcji na rosnącą siłę integracji europejskiej. Początkowo inicjatywy integra-

5 Ostatnie rozszerzenie UE było bacznie obserwowane i komentowane w Ameryce Północnej. Zob. 
np.: A .Chanona, A Comparative Perspective between the European Union and NAFTA, The J. Monnet 
Chair, University of Miami, Florida, August 2003, s. 3 i nast. Interesujące opinie na temat europejskiej 
integracji można znaleźć w: A. Moravesick, Negotiating the Single Act, [w:] The New European Com-
munity, eds. R.O.Keohane i S.Hoffman, Westview Press, Boulder 1993, i innych opracowaniach.
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cyjne były widziane przychylnym okiem w Ameryce, głównie jako niezbędny waru-
nek powstrzymania dalszej ekspansji ZSRR w Europie. W miarę jednak tego, jak 
integracja europejska rosła w siłę i znaczenie, zdano sobie sprawę zarówno w Wa-
szyngtonie, jak i Ottawie, że współpraca gospodarcza jest niezbędnym warunkiem 
dalszego rozwoju zarówno USA, jak i Kanady, a włączenie Meksyku do strefy wol-
nego handlu Ameryki Północnej przypieczętowało los procesów integracyjnych na 
kontynencie północnoamerykańskim. Mimo że podstawowy cel NAFTA, jakim była 
eliminacja taryf, został właściwie osiągnięty, korzyści zaś z wolnego handlu są bez-
sporne, całkiem poważna część społeczeństwa zarówno w USA, jak i w Kanadzie 
ma co do tego poważne wątpliwości.

Nowy wymiar integracji na Półkuli Zachodniej nadaje perspektywa utworzenia 
FTAA, czyli Porozumienia Wolnego Handlu Ameryk (Free Trade Agreement of the 
Americas). Chwilowo perspektywa rozszerzenia NAFTA na Amerykę Środkową  
i Południową nie wydaje się bardzo prawdopodobna, nie jest ona jednak całkowicie 
wykluczona. Pozostaje sprawą otwartą na tym etapie, jaką formę przyjęłoby FTAA. 
Możliwe jest, że wykraczałoby jednak poza ramy zwykłej strefy wolnego handlu.  
W teorii międzynarodowych stosunków gospodarczych panuje dość zgodne przeko-
nanie, że porozumienie wolnego handlu przekształca się wcześniej czy później  
w jedną z wyższych form integracji ekonomicznej.

Obserwujemy jednak współcześnie coraz wyraźniejszy trend przesuwania się 
punktu ciężkości na gospodarczej mapie świata w kierunku nowych obszarów,  
a zwłaszcza krajów tzw. BRICS6.

Na arenie europejskiej należy również oczekiwać zmian. Ekspansja UE na 
wschód w kierunku byłych republik radzieckich, która wydaje się na razie mało 
prawdopodobna7, mogłaby uczynić z UE niekwestionowaną potęgę gospodarczą li-
czącą ponad pół miliarda ludności i wytwarzającą ponad jedną czwartą światowego 
PKB. Perspektywa taka jest poważnie brana pod uwagę na kontynencie północno-
amerykańskim i obserwowana z dużą uwagą.

NAFTA mogłoby odpowiedzieć na kolejne rozszerzenie UE w dwojaki sposób. 
Pierwszym byłoby rozszerzenie w kierunku południowym, o ile udałoby się prze-
zwyciężyć niebagatelne trudności z powstaniem FTAA. Drugim rozwiązaniem było-
by zacieśnienie więzów w ramach samego porozumienia NAFTA i uczynienie z niej 
czegoś na wzór UE czy nawet ASEAN.

Żadna z tych opcji nie wydaje się możliwa w najbliższej perspektywie. Rozsze-
rzenie NAFTA w kierunku południowym i stworzenie jakiejś formy integracji obu 

6 Brazylia, Rosja, Indie, Chiny i Afryka Południowa. Kraje te odgrywają coraz większą rolę  
w gospodarce światowej i coraz dobitniej domagają się zmian w istniejącym układzie sił. Jednym  
z postulatów jest reforma systemu walutowego.

7 Istnieje wiele przesłanek ku temu, że Rosja dążyć będzie do stworzenia przeciwwagi dla UE, 
budując własną wersję integracji gospodarczej. Jednym z wariantów mogłaby być bardziej funkcjonal-
na forma Wspólnoty Niepodległych Państw. Istnieje już unia celna między Rosją, Białorusią i Kazach-
stanem, która może zostać rozszerzona na inne byłe republiki ZSRR, takie jak np. Kirgistan czy Tadży-
kistan.
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Ameryk8 wymagałoby głębokich zmian w polityce USA wobec Ameryki Łacińskiej 
i zmiany stosunku tejże do hegemona Półkuli Zachodniej, powszechnie uważanego 
za jedną z przyczyn zacofania gospodarczego Ameryki Łacińskiej. I nie chodzi tylko 
o Kubę, którą USA bojkotują od przeszło pół wieku, ale o niemal wszystkie kraje 
latynoamerykańskie, w których powszechne jest negatywne nastawienie do USA. 
Zmiana takiego nastawienia wymagać będzie bardzo długiego czasu.

Bardziej prawdopodobne wydaje się, że USA szukać będą pośrednich rozwiązań 
w postaci porozumień bilateralnych podobnych do tych, jakie stosowano wobec 
Brazylii, kraju o jednej z najszybciej rozwijających się obecnie gospodarek świata.

Ekspansja NAFTA napotyka jeszcze jedną przeszkodę, jaką stanowi odległość, 
która pociąga za sobą wysokie koszty transportu. Jednym z powodów sukcesu NAF-
TA była bliskość rynków Kanada/USA i Meksyk/USA. W tym ostatnim przypadku 
NAFTA stała się znakomitą okazją dla firm amerykańskich do outsourcingu do Mek-
syku i skorzystania z niskich kosztów robocizny w ramach schematu „maquiladoras”9.

Takie kraje jak Brazylia, Argentyna bądź Chile znajdują się w bardziej nieko-
rzystnej sytuacji, jeśli chodzi o eksport do USA, w porównaniu z firmami meksykań-
skimi czy kanadyjskimi, z uwagi na czynnik transportu.

Koszty transportu wpływać będą w niekorzystny sposób na panamerykańskie 
ruchy integracyjne, podobnie jak to ma miejsce w kwestii dalszego postępu globali-
zacji10. Globalizacja, zdaniem wielu badaczy11, była możliwa głównie dzięki znacz-
nej obniżce kosztów transportu w wyniku postępu w transporcie morskim. Są jednak 
również i tacy, którzy uważają, że czynniki pozatransportowe przyczyniły się do 
spektakularnego postępu globalizacji w drugiej połowie XIX wieku.

Gdyby udało się stworzyć FTAA, musiałaby to być forma integracji przypomi-
nająca wczesny etap rozwoju UE, EFTA czy nawet niesławnego dziś RWPG. Nieza-
leżnie jednak od tego, czy taka opcja stanie się możliwa, nie ulega wątpliwości, że 
usunięcie barier w handlu między krajami latynoamerykańskimi musiałoby być wa-
runkiem wstępnym dla postępu ruchów integracyjnych na tym obszarze. Byłoby to 
jednocześnie korzystne dla dalszego rozwoju gospodarczego tych krajów.

Przekształcenie NAFTA w strukturę będącą podobieństwem UE również nie wy-
daje się możliwe. UE została utworzona m.in. dlatego, że kraje członkowskie zgo-

8 Negocjacje w sprawie FTAA utknęły w martwym punkcie, m.in. z powodu sprzeczności w ra-
mach Rundy Doha w zakresie ceł nakładanych na towary pochodzenia rolnego.

9 Są to meksykańskie fabryki używające amerykańskich komponentów do montażu wyrobów eks-
portowanych do USA. W początkowej fazie rozwoju NAFTA eksport pochodzący z maquiladoras rósł 
w bardzo szybkim tempie. W ostatnich latach wszelako eksport spoza sektora maquiladoras rósł jednak 
szybciej. Zob. G.C. Hauber i J.J. Schott, NAFTA Revisited, Institute for International Economics.  
Washington D.C. 2005, s.5 i nast.

10 Zob. np.: I. Chrzanowski, Globalization and the transport industry. Is the globalization reversi-
ble?, [w:] H. Salmonowicz (red.). Porty i żegluga morska na rynku transportowym Unii Europejskiej, 
Wyd. Zespół, Szczecin 2011, s. 69 i dalsze.

11 Zob. np: D. Hummels, Transportation Costs and International Trade in the Second Era of Glo-
balization, “Journal of Economic Perspective” 2007, vol. 21, no. 3, s. 131-154.
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dziły się na częściowe ograniczenie swojej suwerenności na rzecz powstania ciała 
ponadnarodowego. Taka opcja nie wydaje się możliwa ani w USA, ani w Kanadzie 
i Meksyku, nie wspominając już innych krajów Ameryki Łacińskiej, w których po-
czucie dumy narodowej i samodzielności politycznej jest niezwykle mocno rozwi-
nięte.

NAFTA nie ma jednak innego wyboru, niż iść naprzód pod groźbą utraty swej 
dominującej w świecie pozycji na rzecz nie tylko UE, ale przede wszystkim nowych 
potęg azjatyckich, takich jak Chiny i Indie. I jakkolwiek potencjał gospodarczy Chin 
stanowi obecnie niewiele ponad 1/3 PKB USA, ulega on podwojeniu co 7-8 lat. Na 
podwojenie tego potencjału w USA potrzebne byłyby całe dziesięciolecia.

Wracając do pytania postawionego w tytule niniejszego fragmentu artykułu, 
można wyrazić opinię, iż jakkolwiek kontrowersje pomiędzy NAFTA a UE nie mu-
szą koniecznie przekształcić się w otwartą wrogość, obydwa bloki gospodarcze po-
zostaną wobec siebie w ostrej konkurencji. Dziedzinami, w których konkurencja ta 
będzie szczególnie natężona, wydają się rolnictwo, energetyka, technologia infor-
macyjna oraz transport lotniczy.

4. NAFTA versus UE; jaki byłby rachunek strat i zysków?

Konfrontacja między NAFTA i UE zaszkodziłaby obydwóm. Wiadomo, że stosowa-
nie taryf przynosi tylko chwilowe efekty, zwłaszcza w krajach odczuwających trud-
ności płatnicze. W dalszej perspektywie powoduje to powstawanie znacznych strat, 
gdyż szkodzi wymianie handlowej. To samo dotyczy pozataryfowych barier handlo-
wych. Dlatego należy poszukiwać wszelkich innych rozwiązań celem uniknięcia 
takiej ostateczności. Stawka jest bowiem zbyt wysoka.

Zarówno NAFTA, jak i większość krajów członkowskich UE cierpią z powodu 
tego samego handicapu, jakim są wysokie koszty robocizny, w porównaniu choćby 
z krajami należącymi do grupy BRICS. CUFTA musiała rozwinąć się w kierunku 
południowym i objąć Meksyk dokładnie z tych samych powodów, dla których UE 
potrzebuje rozszerzenia na wschód i południowy wschód, aby wchłonąć pojemne 
rynki na tych obszarach. Jednocześnie firmy zachodnioeuropejskie mogłyby wyko-
rzystać niższe koszty robocizny i stworzyć nowe bodźce dla dalszego wzrostu.

Istnieje jednak istotna różnica w tym zakresie pomiędzy obydwoma ugrupowa-
niami gospodarczymi. Jest nią kwestia konwergencji wewnątrz każdego z nich. Róż-
nice między poziomem rozwoju „starych” i nowych członków UE, jakkolwiek na 
razie znaczne, będą się stopniowo zacierały. Dystans pomiędzy Meksykiem a USA i 
Kanadą pozostanie znaczny, i to jeszcze przez długi czas12. NAFTA potrzebować 
będzie rozszerzenia. Pytanie tylko, w jakim kierunku.

12 Polska, Republika Czeska, Węgry, nie mówiąc już o Słowenii, mają PKB na mieszkańca stano-
wiący ponad połowę średniej europejskiej. Meksyk ma zaledwie 1/5 amerykańskiego czy kanadyjskie-
go wskaźnika zamożności.
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Jedną z możliwych opcji mogłoby być porozumienie wolnego handlu między 
NAFTA i UE – albo bilateralne, albo multilateralne. Może się to wydawać mało 
prawdopodobne i nieracjonalne, głównie z uwagi na dystans dzielący obydwa ugru-
powania. Nie należy jednak zapominać, że zarówno USA, jak i Kanada mają zawar-
te porozumienia wolnego handlu z krajami leżącymi na innych kontynentach13. 
Kwestią otwartą pozostaje to, czy bliższe związki gospodarcze pomiędzy NAFTA 
i UE miałyby być zawierane en bloc, czy też pomiędzy poszczególnymi krajami  
z osobna.

Kilka lat temu ówczesny premier prowincji Quebec Jean Charest prowadził  
intensywny lobbing na rzecz zawarcia układu o wolnym handlu między tą prowincją 
a UE. Z uwagi na podział kompetencji między Quebec a Ottawą inicjatywa ta nie 
spotkała się z przychylnym nastawieniem rządu federalnego. Na dodatek większość 
przedsiębiorstw kanadyjskich upatruje w USA swojego naturalnego partnera i oba-
wia się nieznanego im raczej rynku europejskiego. Na ten stan rzeczy składają się 
różne przyczyny: historyczne, kulturowe, polityczne, strategiczne, nie mówiąc już  
o kwestiach czysto ekonomicznych.

To nastawienie może jednak ulec zmianie, gdyż większość Kanadyjczyków w 
coraz większym stopniu uświadamia sobie swoją bezsilność wobec giganta z połu-
dnia. Nie mając partnera do walki z wszechmocą amerykańskich przedsiębiorstw, 
inaczej niż to wygląda w Europie, firmy kanadyjskie nie mają innego wyjścia, jak 
współpracować z amerykańskimi partnerami. Jest to swoisty mariage de raison.

NAFTA jest zupełnie inną formą integracji niż UE. Zasadnicze różnice pomię-
dzy obydwoma tymi ugrupowaniami przedstawiono w tab. 2.

NAFTA mogłaby wiele zyskać, wykorzystując unijne doświadczenia w dziedzi-
nie rozwoju regionalnego czy polityki społecznej. Rozwiązania w tych sferach nie są

Tabela 2. Elementy polityki rozwoju w ramach UE i NAFTA

Elementy 
polityki Unia Europejska NAFTA

Ograniczenie 
interwencji 
państwa

 – liberalizacja handlu i inwestycji
 – wspólna waluta
 – polityka konkurencji
 – mobilność siły roboczej

 – liberalizacja handlu i inwestycji
 – brak
 – pewne elementy, ale nie wiążące
 – restrykcje wizowe  
dla profesjonalistów

Zwiększona 
interwencja 
państwa

 – fundusze rozwoju
 – pomoc dla sektora rolnego
 – standardy społeczne i środowiskowe
 – oficjalne kanały dla polityki włączenia 
(inclusion) na szczeblu regionalnym

 – brak
 – brak
 – słabe porozumienia równoległe
 – brak

Źródło: zestawiono na podstawie: S. Anderson, J. Cavanaugh, Lessons of European Integration for the 
Americas, Institute for the Policy Studies,. Washington D.C. 2004, s. 4.

13 Np. z Chile i Izraelem.
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jednak obecne w porozumieniu NAFTA, które coraz częściej staje się obiektem ata-
ków ze strony aktywistów antyglobalizacji. Protesty te przekształcają się niejedno-
krotnie w gwałtowne starcia z siłami porządkowymi, jak np. w czasie spotkań grupy 
G-20 czy APEC. Coraz liczniejsze są również głosy domagające się likwidacji poro-
zumienia.

NAFTA, która jest, jak już wielokrotnie podkreślano, jedynie porozumieniem 
wolnego handlu, najwyraźniej osiągnęła już granice swojego rozwoju. Nie można 
negować jej ogromnego wpływu na gospodarczy rozwój krajów partnerskich po-
przez eliminację taryf i innych ograniczeń w handlu. W przeciwieństwie do UE, 
która wyraźnie dąży do utworzenia jednolitego organizmu ekonomicznego i poli-
tycznego, NAFTA jak gdyby stanęła w miejscu. Najbliższa przyszłość pokaże, jak 
wpłynie to na jej postać.

Wspomniano już wcześniej, iż USA coraz bardziej zwracają się w stronę UE, 
przełamując tradycyjną niechęć i uprzedzenia. Powód jest prosty. Jest nim zagroże-
nie ze strony Azji. W interesie USA nie leży bynajmniej Europa słaba czy wewnętrz-
nie skłócona, lecz przeciwnie, skonsolidowana i silna. Może się to wydawać sprzecz-
ne z duchem rywalizacji między NAFTA i UE. W istocie rzeczy jednak jest inaczej14.

5. NAFTA a Polska

Esej ten byłby niepełny, gdyby pominąć sprawę stosunków wzajemnych między 
NAFTA i Polską. Jakkolwiek zagadnienie to może się wydawać marginalne, istnieją 
przesłanki, że jest inaczej. Sa one następujące:
 • Kraje NAFTA, a zwłaszcza USA i Kanada, należą do liderów w technologii i 

innowacyjności, których Polska pilnie potrzebuje, szczególnie w sektorze górni-
czym i energetycznym.

 • Obydwa te kraje mają liczną Polonię, bardzo przywiązaną do kraju pochodzenia. 
Polacy w Ameryce i Kanadzie są bardzo zaangażowani w akcje na rzecz Polski. 
Reprezentując wiele zawodów i specjalności, mogliby odegrać znaczną rolę w 
procesie modernizacji Polski.

 • Polski system edukacyjny, zwłaszcza w zakresie szkolnictwa wyższego, prze-
chodzi obecnie kryzys, który mógłby zostać złagodzony większym udziałem 
północnoamerykańskich instytucji naukowo-badawczych w procesie reform, ja-
kie podejmowane są w tym zakresie.

 • Chociaż rynek północnoamerykański nie należy do najłatwiejszych, jeśli chodzi 
o polskie towary, można by sprzedawać ich więcej w sklepach amerykańskich 

14 Były prezydent Meksyku Vincente Fox wyszedł z interesującą propozycją tzw. NAFTA Plus. 
Zreformowane NAFTA miałoby zawierać następujące nowe elementy: 1) sprawa siły roboczej i ochro-
ny środowiska, 2) wzmocnienie strategii rozwoju dla obszarów zaniedbanych, 3) rozbudowa instytu-
cjonalnego komponentu NAFTA, 4) włączenie do porozumienia zagadnień znajdujących się dotych-
czas poza tekstem układu NAFTA. Zob. A.Chanona, wyd. cyt., s. 8.
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niż odwrotnie. Lepsza promocja polskich wyrobów na tym rynku mogłaby po-
ważnie zwiększyć ich eksport.
Oczywiście nie można zapominać o tym, że jako członek UE Polska ma ponie-

kąd związane ręce, jeśli idzie o kontakty gospodarcze z krajami NAFTA, Istnieją 
jednak różne formy współpracy bilateralnej polsko-amerykańskiej czy polsko-kana-
dyjskiej, które pozwoliłyby na zintensyfikowanie stosunków gospodarczych z tym 
obszarem.

6. Czy NAFTA mogłaby stanowić model dla byłych republik ZSRR?

Białoruś, Kazachstan i Rosja ustanowiły unię celną, która zaczęła funkcjonować  
z dniem 1 stycznia 2010 roku. Należy oczekiwać, że kraje te dążyć będą do prze-
kształcenia unii celnej w jakąś ściślejszą formę integracji. Kraje te miały wprowa-
dzić wspólny obszar gospodarczy15. Szereg byłych republik radzieckich wyraziło 
zainteresowanie przyłączeniem się do tego obszaru. I tak rząd Tadżykistanu wyraził 
chęć przystąpienia do tego ugrupowania z chwilą, kiedy stanie się ono rzeczywisto-
ścią. Natomiast ukraiński prezydent Wiktor Janukowycz oświadczył, że konstytucja 
Ukrainy w swej obecnej postaci nie pozwala na taki krok16. Na szczycie atomowym 
w Waszyngtonie w kwietniu 2010 r. Janukowycz oświadczył, że Ukraina nie dołączy 
do unii celnej z uwagi na ewentualną umowę stowarzyszeniową z UE. Przewodni-
czący Komisji Europejskiej José Manuel Barroso stwierdził, iż wejście Ukrainy do 
unii celnej pod patronatem Federacji Rosyjskiej przekreśliłoby ukraińskie szanse na 
zawarcie umowy stowarzyszeniowej z Unią Europejską17. Wiele przemawia za tym, 
że Ukraina chce kontynuować dialog z UE i zawrzeć układ stowarzyszeniowy.  
W maju 2011 r. Janukowycz stwierdził, że jego kraj „poszukuje mechanizmów 
współpracy, które pozwoliłyby nam współpracować z unią celną w takim zakresie, 
na jaki pozwala prawo ukraińskie oraz nasze zobowiązania względem organizacji 
międzynarodowych takich jak WTO”18. Ostatnie wybory na Ukrainie wygrane przez 
partię Janukowycza ocenione zostały przez zagranicznych obserwatorów i opozycję 
ukraińską jako nie w pełni zgodne z prawem, co nie sprzyja negocjacjom z UE.

Związek celny trzech państw wspomnianych wcześniej jest uważany powszech-
nie za pierwszy krok na drodze do stworzenia szerszego aliansu wzorowanego  
na UE. 

Trzy kraje tworzące unię celną zajmują całkowitą powierzchnię ponad 20 milio-
nów km2, zamieszkaną przez 167 milionów ludzi. Łączny PKB tych państw, zgodnie 
z szacunkami MFW, wynosił w 2010 r. około 2,4 biliona USD, co dawało 8306 USD 

15 Zob. np. “The Journal of Turkish Weekly”, 5 grudnia 2009.
16 The Voice of Russia, 26 listopada 2010. Patrz również: Yanukovich, Ukraine’s Constitution 

does not allow entry into Custons Union, “Kyiv Post”, 21 marca 2012.
17 Yanukovich drives Ukraine towards EU as Russian Natural Gas Agreement Looms, “Bloomberg.

com.”, 25 maja 2011.
18 Tamże.
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per capita. Perspektywa przyłączenia do unii celnej dalszych krajów regionu stwo-
rzyłaby z niej znaczącego partnera ekonomicznego, zwłaszcza w sektorze energe-
tycznym.

Pozostaje sprawą otwartą, jaką formę przybrałby dalszy proces integracji na ob-
szarze byłego ZSRR. Obecna unia celna jest, według teorii integracji ekonomicz-
nej19, wyższą formą współpracy gospodarczej niż strefa wolnego handlu, jaką jest 
NAFTA.

Kraje tworzące wspomnianą unię celną mogłyby jednak skorzystać z doświad-
czeń NAFTA w wielu dziedzinach, takich jak sam handel, ale także transport, imi-
gracja, ochrona środowiska, ochrona własności intelektualnej itp.

Zarówno NAFTA, jak i unia celna posiadają wiele wspólnych cech: rozległy 
obszar i znaczne odległości przewozu, które nie pozostają bez wpływu na koszty 
transportu. Wszelako NAFTA liczy dwa razy więcej ludności niż kraje unii celnej, 
co czyni z niej znacznie większy rynek zbytu – wewnętrznie, jak i z punktu widzenia 
handlu międzynarodowego.

Zalety NAFTA nie kończą się na możliwości skorzystania z doświadczeń tego 
porozumienia. Okazało się ono skutecznym narzędziem wzrostu wymiany handlo-
wej, a co za tym idzie, wzrostu gospodarczego w ogóle. Faktem jest, że nie rozwią-
zało wielu problemów. Część z nich świadomie pozostawiono poza uregulowaniami 
traktatowymi. Inne wynikają z rozbieżności interesów narodowych państw tworzą-
cych ugrupowanie. Większość analityków i obserwatorów jest jednak zgodna, że 
porozumienie to przyczyniło się do postępu ekonomicznego w Ameryce Północnej.

7. Podsumowanie

NAFTA stanowi największy blok gospodarczy świata i z tej choćby przyczyny sta-
nowi konkurencję dla UE. Konfrontacja czy rywalizacja pomiędzy NAFTA i UE nie 
musi bynajmniej być gwałtowna ani nadmiernie szkodliwa dla każdej ze stron. Oby-
dwa ugrupowania mogłyby zbyt wiele stracić na takiej konfrontacji.

Istnieją jednak poważne przeszkody, aby stosunki wzajemne między NAFTA  
i UE przebiegały bez większych zakłóceń. W licznych bowiem sferach interesy kra-
jów członkowskich NAFTA i UE są rozbieżne. Usunięcie tych rozbieżności wyma-
gać będzie dużo dobrej woli z obu stron.

Może się wydawać zaskakujący fakt, że kompromis jest łatwiejszy, niż wygląda 
to na pierwszy rzut oka. Jego ułatwienie jest wynikiem zagrożenia ze strony tzw. 
gospodarek wschodzących, zwłaszcza zaś obydwu gigantów azjatyckich: Chin i In-
dii. Nie jest więc dziełem przypadku, że poszukiwanie kompromisu z UE jest jed-
nym z priorytetów polityki ekonomicznej obecnej administracji amerykańskiej.

Polska jest zainteresowana ściślejszą współpracą z NAFTA, zwłaszcza z USA  
i Kanadą. Zacieśnianie jednak tej współpracy musi uwzględniać pozycję Polski jako 

19 Zob. Stages of economic integration. From autarky to economic union, prepared by M. Holden, 
13 lutego 2003, http://publications.gc.ca/Collection-R/LoPBdP/inbrief/prb0249-e.htm.
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pełnoprawnego członka UE. Wymaga to nie tylko odpowiednich strategii wobec 
obydwu partnerów, ale przede wszystkim wyraźnej wizji co do przyszłego rozwoju 
kraju.

NAFTA mogłaby być źródłem inspiracji dla republik poradzieckich w ramach 
Wspólnoty Niepodległych Państw. Jest to jednak osobny problem, który wykracza 
poza ramy tego artykułu.
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NAFTA AS AN ALTERNATIVE FORM OF ECONOMIC 
INTEGRATION. FROM THE PERSPECTIVE  
OF THE POST-COMMUNIST COUNTRIES

Summary: The paper is devoted to the issue of mutual relationships between NAFTA and the 
European Union. Although their interests diverge both economic blocs have a lot in common 
thus making their cooperation inevitable. Added to this is the looming threat from the Asian 
giants, in particular China and India. This threat may eventually bring NAFTA and the EU 
closer together. NAFTA could also be a source of inspiration for the newly emerging 
integration movements of the former Soviet republics.

Keywords: integration, NAFTA, EU, cooperation, threat.
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